caret, et haec planities quantis lineis contineatur expressimus. MART. CAP. 6, 708: et prioris principium est semion (σημειῶν), quod punctum vel signum latiariter appellatur, consequentis superficies, quae epiphania (ἐπιφανεία) dicitur.

¹⁰ El CLCLT5 sólo localiza en AMBROSIAS. *Ad Eph.* 2, 22: *fideles enim superficies sunt templi dei in spiritu conversantes, ut possint heredes fieri caelestis habitationis.*

¹¹ GROM. *Pod.* 1: *planum est -cuius longitudinem et latitudinem metimur. GROM. Epaph. 46: planum est cuius longitudinem et latitudinem <metimur; solidum est cuius longitudinem et latitudinem> et crassitudinem metimur.*

¹² GELL. 1, 20, 2: *'Planum' est, quod in duas partis solum lineas habet, qua latum est et qua longum: qualia sunt triquetra et quadrata, quae in area fiunt, sine altitudine.*

¹³ LVCR. 4, 292: *Nunc ea quae nobis membrorum dextera pars est, / in speculis fit ut in laeva videatur eo quod / planitiem ad speculi veniens cum offendit imago, / non convertitur incolumis, sed recta retrorsum / sic eliditur, ut siquis, prius arida quam sit / cretea persona, adlidat pilaeve trabive, / atque ea continuo rectam si fronte figuram / servet et elisam retro sese exprimat ipsa.*

¹⁴ VITR. 7, *Praef.* 11: *ex eo moniti Democritus et Anaxagoras de eadem re scripserunt, quemadmodum oporteat ad aciem oculorum radiorumque extentionem certo loco centro constituto lineas ratione naturali respondere, uti de certa re certae imagines aedificiorum in scaenarum picturis redderent speciem et, quae in directis planisque frontibus sint figurata, alia abscedentia, alia prominentia esse videantur.*

¹⁵ VITR. 7, *Praef.* 11: *extra autem disponantur porticus tres, una ex peristylis exeuntibus, duae dextra atque sinistra stadiatae, ex quibus una, quae spectaverit ad septentrionem, perficiatur duplex amplissima latitudine, altera simplex, ita factae, uti in partibus, quae fuerint circa parietes et quae erit ad columnas, margines habeant uti semitas non minus pedum denum*

conjunto emplea unas cincuenta veces. En algunos casos se determina con *summus*¹⁶, pero *summitas* tampoco figura entre el vocabulario de la *Architectura*.

Algunos de los textos matemáticos distinguen entre ‘superficie’ y ‘plano’, como Balbo el Agrimensor¹⁷, quien reproduce con *summitas* la definición, sus límites y la de superficie plana de tradición euclidiana¹⁸. Otro tanto se puede afirmar del Pseudo Censorino¹⁹ y Capela, quienes emplean *summitas* o *superficies / planities* o *planum*, o alguna lexía compleja como *superficies planaris / plana*, mientras que en otros se usa alguno de estos términos, bien para designar los dos conceptos, bien para referirse a uno solo. Macrobio usa ambos, según parece, como sinónimos.

En este vocablo, ausente en época arcaica y en verso hasta época tardía, pero de uso abundante, se distinguen a lo largo de la latinidad clásica y tardía los dos sentidos: el del léxico común o del derecho y el geométrico. Es aquél el más antiguo y se detecta desde Cicerón²⁰, en cuya obra no se detectan más que dos ocurrencias, ambas en las *Cartas a Ático*, con el sentido de ‘lugar construido’, y no se constatan, por tanto, usos geométricos. También se detecta sin sentido matemático en Varrón²¹ y Livio²² una sola vez con el significado de ‘techo’. Columela²³ con nueve ocurrencias no la usa con el sentido geométrico. Se observa en este autor el uso de *area*²⁴.

Plinio, quien emplea en quince ocasiones la palabra, se refiere habitualmente a la parte externa de animales o plantas²⁵; en alguna de las ocurrencias se percibe el sentido geométrico²⁶. Séneca²⁷ una vez, Apicio²⁸ otra, y en varios textos jurídicos²⁹ se detecta

mediumque excavatum, uti gradus sint in descensu marginibus sesquipedem ad planitiam, quae planities sit non minus pedes xii; ita qui vestiti ambulaerint circum in marginibus, non impediuntur ab unctis se exercentibus.

¹⁶ VITR. 6, 2, 2: *similiter in navibus remi, cum sint sub aqua directi, tamen oculis infracti videntur; et quatenus eorum partes tangunt summam planitiam liquoris, apparent, uti sunt, directi, cum vero sub aqua sunt demissi, per naturae perlucidam raritatem remittunt enatantes ab suis corporibus fluentes imagines ad summam aquae planitiam, atque eae ibi commotae efficere videntur infractum remorum oculis aspectum.*

¹⁷ BALB. GROM. 96: *ordinatae rectae lineae sunt quae in eadem planitia positae et eiectae in utramque partem in infinitum non concurrunt.* PS. CENS. 7, 5: *paralleloae lineae sunt quae in eadem planitie positae numquam inter se contingunt.*

¹⁸ BALB. GROM. 96: *Summitas est secundum geometricam appellationem quae longitudinem et latitudinem tantum modo habet, summitatis fines lineae. plana summitas est quae aequaliter rectis lineis est posita. omnium autem summitatum metiundi observationes sunt duae, enormis et liquis;*

¹⁹ PS. CENS. 7, 5; ID. 6, 1: *summitas est quod longitudinem <et latitudinem> tantum habet. summitatis fines lineae sunt. ID. 6, 2: plana, quae dicitur epipedos, summitas est quae super se positis rectis lineis aequaliter posita est, vel quae suis finibus aequaliter posita est*

²⁰ CIC. Att. 4, 1, 7: *qui si sustulerint religionem, aream praeclaram habemus, superficiem consules ex senatus consulto aestimabunt; sin aliter, demolientur, suo nomine locabunt, rem totam aestimabunt.; ID. Ibid. 4, 2, 5: nobis superficiem aedium consules de consili sententia aestimarunt HS vicies, cetera valde illiberaliter: Tusculanam villam quingentis milibus, Formianum HS ducentis quinquaginta milibus.*